

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Warszawa, and other cities.

Na podstawie zawartej umowy Prenumeratorem N. Reformy mogą otrzymać od 1 lipca br. następujące czasopisma po cenie zmniejszonej...

NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują; zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku...

Na podstawie zawartej umowy Prenumeratorem N. Reformy mogą otrzymać od 1 lipca br. następujące czasopisma po cenie zmniejszonej...

„NOWE MODY“ po cenie znacznie zmniejszonej, a mianowicie: 1 zlr. 20 ct. kwartalnie, 40 ct. miesięcznie.

Kraków, 8 października.

Dawno już opinia publiczna kraju, zwłaszcza w sferach większej własności ziemskiej, nie miała tak postojnej strawy, jak ostatnimi czasami...

oczekiwano tedy z napięciem, jak sprawę całą załatwią reprezentanci tej sfery społecznej...

Nie wchodzący w rachubę, w jakich argumentach na posiedzeniach Rady nadzorczej używali delegaci okręgowi...

Główny cel liczących protestów obywatelstwa ziemskiego, obalenie kontraktu dzierżawy z Lilienfeldami...

Nie mniej jednak pozostała do załatwienia kwestya druga, z równie wielką, jak tamta, podnoszona natężennością...

Ostatecznie Rada nadzorcza krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń środka tego nie użyła, ani go nawet w energiczny sposób nie wskazała...

Natomiast zadowolona się Rada nadzorcza wytknięciem dyrekcyi, że działała zbyt pospiesznie...

dóbr Podhajce nie odpowiada intencjom Rady nadzorczej.

Zestawiając owe argumenta pro i contra dyrekcyi, przysięść musi do przekonania, że celem ich było wykazanie, iż dyrekcyja popełniła jedynie i wyłącznie nieformalność...

A przecież stwierdzoną przez samą Radę nadzorczą jest rzeczą, że prezydium Towarzystwa, zwołano nielegalnie posiedzenie po powziętej uchwałie w sprawie podhajcekiej...

Wobec tego osmielamy się zapytać, kiedy i w jakim razie zdobyłyby się była Rada nadzorcza na wyrażenie wotum nieufności dla prezydium i dyrekcyi Towarzystwa?

Nie chcemy ani Rządowi nadzorczej, ani dyrekcyi Towarzystwa podsuwać złej woli, — sądzimy jednak, że w sprawach instytucyj publicznych, tak wszystkim drogim jak Towarzystwo Ubezpieczeń...

tencjom instytucyj. — cóż dopiero, gdy stanie w sprzeczności z interesami kraju, gdy je opinia obywateli jako „niepatryotyczne“ napietuje!

Jakież tedy rezultat działalności i dwudniowych prac Rady nadzorczej? Kontrakt dzierżawy z Lilienfeldami został wprawdzie uchylony...

Kobiety na uniwersytecie krakowskim.

Minął czas dyskusyj nad możliwością lub pożytkiem wyższych studiów kobiecych. Choćby one miały najwięcej jeszcze przeciwników...

Dotąd kobiety nasze musza udawać się do Paryża, Anglii lub Szwajcaryi, bo tam im tylko wolno się uczyć i z nauki korzystać...

Oddalenie jest także powodem wielu niepokojów, bo jakkolwiek studentki nasze odznaczają się w ogóle wzorowem postępowaniem...

Nie trzeba zapominać, iż duchowa ojczyzna człowieka jest tam, gdzie się wykształcił, że nawet w późnej starości wspomina on z bijącym sercem o alma mater...

Dotąd trudno było marzyć o otwarciu dla kobiet wszechniczy Jagiellońskiej, ale dziś, gdy okólnik ministra Gautscha z r. 1889 warunkowo dozwala im wstępu na wszystkie uniwersytety...

Nie stanie się to jednak bez usiłowań strony interesowanej, która sama o siebie upomnieć się powinna. Uskowania tu powinny dążyć do tego, by uniwersytet Jagielloński rzeczywiście, bez restrykcyj, z prawa, nie zaś drogą łaski otwarty został kobietom...

Niegdyś w świetnych czasach przeszłości, Kraków przodował innym narodom oświaty, cudzoziemcy garmeli się do jego wszechności...

Spełniały się wówczas w całej pełni wielka myśl królowej Jadwigi, która chciała swą nieochętną stolicę uczynić duchową stolicą państw ościennych.

Dla takiego celu pracować warto. Niech kobiety wypowiedzą w odezwie do właściwej władzy swe słuszne żądania, niech je poprzę poważną liczbą podpisów, niech nie ustają w usiłowaniu, bo wszakże to chodzi o rzecz zasadniczą, o równouprawienie wobec wiedzy...

Parnell — nie żyje.

London, 7 października. Przywódca stronnictwa irlandzkiego, Parnell, ubiegłej nocy umarł w Brighton.

Taki telegram otrzymaliśmy wczoraj popołudniu. Zbyt wielką odegrał ten człowiek rolę w narodzie, położeniem swoim do naszego zbliżeniem, aby wieść o jego śmierci miała przebrzmieć niepostrzeżenie. Nazwisko Parnella co dzień było na porządku dziennym spraw angielskich i irlandzkich...

Charles Hewart Parnell urodził się w roku 1846 w Arondale w hrabstwie irlandzkim Wicklow. Pokończywszy szkoły wyjechał...

Izidor Kopernicki.

Ze wspomnień osobistych.

Równocześnie doszła mnie wiadomość o śmierci dwóch moich kolegów szkolnych, kolegów, z którymi wprawdzie wspólnie nauk nie pobierałem...

wileńskie i krzemienieckie potęgowały to postanowienie, a dozor, jakim nas otaczały władze, na czele których stał, zamianowany kuratorem okręgu naukowego...

„Bracie mój młody, porzućmy tę ziemię, Lub tak głęboko nasze myśli kryjmy, Aby myślaro, żeśmy pogłupieli, I brnąc wśród fałszu, prawdy zapomnieli.“

Taką była reguła postępowania, jakiej trzymaliśmy się wobec władz. Bardziej aniżeli innych obowiązywała ona „kaziennokosztych“, to znaczy, pobierających stypendya rządowe...

czy ojczystych. W tym celu założyliśmy bibliotekę tajemną książek zakazanych i sprowadziliśmy z zagranicy sposobem nielegalnym pisma i dzienniki. Książki one pozbierałem, po za obrębem nawet stancji studenckich...

Duch ten służył również do oddziaływania na konduktę. Bibikow zamianowany został kuratorem, celem ukroczenia „wolnodumstwa“, któremu poprzednik jego rady dać nie mogli...

Na drodze tej w poprzek stanął spisek, którego dwaj wybitniejsi przedstawiciele świeży, w dniu...

jednym), jeden w Warszawie, drugi w Krakowie, do grobu zesłał. Przyczynił się on do pokopania lojalności i rozpłaty. Spiski przeto przydatnymi w pewnych rzachch bywają. Ci co liberalnie conspiro potępią bezwarunkowo, dowodząc, że są złymi psychologami i jeszcze gorszymi historykami...

To co powyżej, napisałem celem uwydatnienia postaci męża, co pełen zasług do grobu się położył, i zaznaczenia punktu wychodniego, który mu nadał kierunek na drodze życiowej.

W Kijowie schodziłem się częściście z Szumowskim aniżeli z Kopernickim. Należeliśmy jednak do jednego grona. Rozstałem się z nim w roku 1848. Zagroziło mi aresztowanie; że zaś nie miałem ochoty, wobec dochodzących do nas ech z zachodu, przesiedzieć lata mroze całe w więzieniu...

akterze, determinacji patryotycznej i pracach naukowych mówili. Badał czasaki w zakresie etnograficzno-antropologicznym, kierował studjami anatomicznymi i sztykował powstanie. Przedstawiał się mi takim, jakim go znałem w czasach, kiedy był pilnym uczniem i gorącym Polakiem.

Po skończeniu nauk uniwersyteckich, ponieważ pobierał stypendyum rządowe, obowiązany był lat sześć odstąpić. Przeniesiono go na lekarza wojskowego. W czasie odslugiwania przezeń nakład stypendyalnego, wypadła wojna turcka i pułk jego znalazł się w Sewastopolu, gdzie go przykomenderowano do szpitala, do oddziału chirurgicznego, dającego ogrom pracy.

Wydało mi się to rzeczą naturalną. Jakżeby Kopernicki nie miał do organizacji należeć? Blizszych o nim szczegółów nie pamiętam, które pozostawiamy na Zawiszę, liczyć. Zadowolniało mnie to wiele. Wszyscy też, co się wówczas do mnie w sprawach organizacyjnych zgłaszali, jednogłośnie z uznaniem o jego charakterze...





